CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº , DE 2021
(Do Sr. BACELAR)

Requer a realização de Reunião
Técnica  dos  membros  da
Comissão  de  Turismo  da
Câmara  dos  Deputados  com  o
Secretário-Geral da Organização
Mundial  do  Turismo  (OMT),
Zurab  Pololikashvili,  para
debater  o  “turismo  brasileiro
diante  do  turismo  mundial,  os
desafios  impostos  pela
pandemia  e  as  estratégias  de
recuperação do setor”.

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos regimentais,  e  ouvido o Plenário
desta Comissão, que seja realizada Reunião Técnica da Comissão de Turismo
da Câmara dos Deputados com o Secretário-Geral da Organização Mundial do
Turismo (OMT), Zurab Pololikashvili, para debater o “turismo brasileiro diante
do turismo mundial, os desafios impostos pela pandemia e as estratégias de
recuperação do setor”.

JUSTIFICATIVA

O setor do turismo tem sido um dos mais afetados pela pandemia de
Covid-19. A brutal retração da atividade econômica e a adoção generalizada de
medidas  de  distanciamento  social,  em  diferentes  graus  de  severidade,
resultantes  do  combate  à  doença,  reduziram  dramaticamente  os
deslocamentos  domésticos  e  internacionais  e  as  atividades  de  eventos.
Estimativas da Organização Mundial do Turismo indicam que no ano passado
registraram-se uma queda de 74% no número de chegadas internacionais, uma
perda de US$ 1,3 trilhão de receitas cambiais do turismo e um contingente de
120 milhões de postos de trabalho perdidos ou ameaçados. Por seu turno, a
CNC aponta que o setor turístico brasileiro amargou perdas da ordem de RS$
260 bilhões em 2020. *C
D2

14
53

35
86

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214533586300

RE
Q

 n
.6

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
08

/2
02

1
17

:5
7

- C
TU

R

                           CÂMARA DOS DEPUTADOS

Autoridades, empresários, parlamentares, o governo federal e governos
estaduais  e  municipais  esforçam-se  para  formular  estratégias  de  apoio  às
empresas do setor, de modo a permitir sua sobrevivência nesta fase crítica.
Pode-se  considerar,  assim,  que  o  grave  momento  presente  concentra  a
atenção de todos os atores da cena turística.

No cenário internacional há a Organização Mundial de Turismo, órgão
vinculado  às  Nações  Unidas,  que  é  a  responsável  por  fomentar  um
desenvolvimento turístico que não só promove o crescimento econômico, mas
também que respeita os princípios da sustentabilidade e contribui com a paz e
a prosperidade dos territórios. A OMT oferece apoio e orientação na promoção
de  políticas  para  o  desenvolvimento  do  setor,  além  de  realizar  estudos  e
análises que subsidiam a compreensão da atividade ao redor do mundo.

Diante da relevância da questão solicito  o apoio dos Membros desta

Comissão para sua aprovação.

Sala da Comissão, em 03 de agosto de 2021.

Deputado BACELAR

PODEMOS/BA

*C
D2

14
53

35
86

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214533586300

RE
Q

 n
.6

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
08

/2
02

1
17

:5
7

- C
TU

R